重庆市万州区九池街道办事处电子公文

九池办发〔2023〕10号
重庆市万州区九池街道办事处

关于开展摩托车、电动车“两违”专项整治

行动的通知

各村（社区），各办、站、所、中心、大队：
为进一步巩固摩托车等综合治理行动取得的效果，切实通过持续整治从“量变”达到“质变”效果，并在两会期间为有效防范二轮摩托车、载货三轮摩托车和电动自行车、低速电动车超员、违法载人（以下简称摩托车、电动车“两违”）引发的较大事故和群伤事故，按市、区安委办的要求，经街道研究决定，特制定本方案。现将有关事项通知如下：

一、组织领导
为切实加强组织领导，特成立九池街道摩托车、电动车“两违”整治行动工作领导小组。

组  长：吴俊锋    党委委员、统战委员、副主任

副组长：熊德伟    应急办主任

        吕  超    派出所所长

成  员：王玉田    应急办工作人员

　　     冯春香    应急办工作人员
郝小翠　  应急办工作人员

熊  文    派出所民警
领导小组下设办公室在应急办，由应急办主任熊德伟任办公室主任，具体负责专项行动的组织统筹、推进实施和考核工作。
二、工作目标

（一）巩固摩托车、电动车加装遮阳伞、乱停乱放违法行为整治成果，推动摩托车、电动车车主和驾驶人养成不改装、不飙车、不乱停的习惯。

（二）针对摩托车、电动车“两违”突出问题，通过大宣传、大劝导、大整治、大教育等方式，强化源头、宣传、路面综合治理措施，并形成常态长效机制，确保实现零伤亡的目标。
三、实施步骤及工作措施

（一）充分准备部署（即日起—12月31日）

即日起，各村（社区）因地制宜制定本辖区实施方案，明确专人负责此项工作，并对工作人员开展培训，明确一个学习场地，印足宣传资料，为全面实施做好准备。

（二）全面宣传劝导（2023年1月5日—1月28日）

1.以“不违载 不超员 戴头盔 靠右行”为主题，突出摩托车、电动车驾驶人及车主，通过微信、短信、大喇叭、海报、宣传资料、媒体采访现身说法、广泛发放和广播倡议书等方式，多渠道、多手段广泛开展针对性宣传警示提示，并持续宣传发动群众监督举报违法行为。街道道安办、村社区、派出所等单位，通过赶场日集中宣传、院坝会等活动，广泛深入宣传违法驾驶和搭乘摩托车、电动车危害、法律后果以及下阶段将开展集中整治和教育学习的要求，要做到安全短信“一旬一提示”，有效提升社会知晓度。劝导站以及场口、村口均要悬挂摩托车、电动车“两违”交通安全宣传横幅，农村大喇叭每天播放宣传音频不少于两小时。

2.劝导站在劝导、制止、纠正摩托车、电动车“两违”交通违法行为时，开展“面对面”交通安全宣传。各劝导站要加强有效劝导。（有效劝导指：劝导、制止交通违法，并将相关情况和照片上传“重庆道交安”系统）。对不听从劝导的，要视频固定证据，通知派出所或街道应急办予以处罚。

（三）强力整治教育（2023年1月29日至4月28日）

1.按照“月旬周日”整治日历，采取“集中+进村”“联合+驻点”等整治模式，强力整治超员、违法载人、酒驾等突出交通违法行为，营造严管整治高压氛围。赶场日、节假日、学生集中上放学日等重点时段在场镇、学校周边、农村用工大户周边、摩托车及电动车通行量大的乡村公路设置检查点，每个检查点每天开展不少于4小时执勤，重点在早晚学生上学和用工出行高峰时段开展摩托车、电动车“两违” 检查，每日工作开展情况存档备查。对工作发现的摩托车、电动车“两违”交通违法，以教育为主、处罚为辅，对违法驾驶人承诺不再违法并申请参加交通安全集中学习教育的，暂不予处罚，参加学习期间要妥善保管车辆。对违法驾驶人不愿参加学习教育的，在落实“面对面”警示教育后，依法依规进行处罚。本通知下发后，同一驾驶人累计3次实施“两违”违法（含）的，原则上依法依规予以处罚。

2.以农村地区“两违”违法驾驶人为重点，全面启动集中学习教育，发动村社、学校和用工单位协同加强帮扶教育，多措并举提升安全文明驾驶和守法意识。各村（社区）全面启用摩托车、电动车“两违”交通违法集中学习点，根据违法人数和居住分布，科学合理组织交通安全学习，通过观看警示教育视频、学习交通安全法律法规等方式，帮助违法驾驶人取得学习实效。

（四）持续巩固提升（2023年4月29日及以后）

1.全面总结工作做法和阶段成效，固化有效做法，完善工作措施，健全常态长效工作机制。

2.持续深化实施，以两轮、三轮摩托车和电动自行车、低速电动车为重点，持续深化开展大宣传大劝导大整治大教育工作，进一步强化源头、宣传、路面综合治理措施，常态长效开展集中学习劝导。

3.此项工作纳入对村（社区）《2023年安全生产重点工作考核》的农村道路交通安全项目重要内容之一，将每月考评结果纳入各村（社区）所度综合考核。

四、工作要求

（一）统一思想认识。各村（社区）、有关单位及有关办站所中心大队要站在对人民生命财产负责的高度，充分认识这次专项整治工作的重要性、必要性和艰巨性，把整治工作纳入本单位工作的重要议事日程，采取有效措施，确保整治工作各项措施落到实处。

（二）广泛宣传发动。及时组织辖区摩托车驾驶员召开会议，加强规范对摩托车行车秩序的宣传教育，要通过微信群、QQ群、院坝会、劝导站等多种方式进行广泛宣传，积极发动群众举报违法行为，形成安全工作人人参与、人人有责的良好氛围。

（三）规范文明执法。坚持理性和公正文明执法，路面执勤执法时，做到着装、言语和行为“三规范”，严禁随意呵斥、调侃当事人，严禁暴力拆除，严禁违规拖移扣留车辆，执法过程要使用执法记录仪全程不间断摄录，确保执法活动有据可查、全程可回溯，严禁因执法工作激化矛盾，带来负面舆情事件等，确保社会效果和执法效果。
（四）做好信息报送。各村（社区）及时整合信息、数据，每月按时上报整治情况，保证保量完成任务。
       重庆市万州区九池街道办事处

 2023年3月9日

（此件公开发布）

重庆市万州区九池街道办事处办公室      2023年3月9日印发